
BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 1/15 

   
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

Rio de Janeiro, 20 de Outubro de 2023. 
 

 
 

 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 195/2023 
 

ATO DA SECRETÁRIA 
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais, informa que em 

homenagem ao dia do Policial Penal, serão entregues a partir do dia 20 de Outubro as novas carteiras funcionais, aos 200  

Inspetores de Polícia Penal em atividade por ordem de antiguidade. 

 

- Serão comtemplados somente os servidores que fizeram a regularização junto ao DETRAN no prazo de 5 anos. Local: Praça Cristiano 

Otoni, s/n - 3º andar, sala 354. 

 

A partir da próxima segunda-feira a entrega ocorrerá das 9:00h às 17:00h. 

 

 
 

 

 



BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 2/15 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 17.10.2023 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetor de Polícia Penal, CARLOS EDUARDO MACEDO FIALHO, ID 

n°41961757, para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210070/001777/2023. 

 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face dos Inspetores de Polícia Penal, ALESSANDRO DARIO DE MELO - ID n° 

4404582-4 e DEBALDO PEREIRA - ID n° 2253164-5, para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210006/002390/2023. TORNA 

SEM EFEITO o ato publicado no D.O. do dia 22/09/2023. Processo nº SEI-210005/001150/2023. 

 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face dos Inspetores de Polícia Penal, MARCELO ALVES RAMOS - ID n° 

5075404-1, ROBERT HALFOUN JUNIOR - ID n° 4376820-2 e RICARDO JOSÉ DA SILVA - ID n° 4337773-4, para apurar os fatos 

narrados. Processo nº SEI-210077/000581/2022. 
 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetor de Polícia Penal, ALEXANDRE GOMES DOS SANTOS, ID n° 

5091021-0, para apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210031/000322/2023. 

 

INSTAURA Processo Administrativo Disciplinar em face do Inspetor de Polícia Penal, BRUNO PASSOS ALVES, ID n° 50012045, para 

apurar os fatos narrados. Processo nº SEI-210006/001646/2023. 
Id: 2518341 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 18.10.2023 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que 

consta no Processo Administrativo nº SEI-210007/002240/2023. 

 

RESOLVE: 

RESCINDIR, a pedido, nos termos do inciso IX da Clausula Décima do Contrato de Prestação de Serviço por Tempo Determinado nº 

10/2023, ANNA TERRA SAMPAIO DOS SANTOS, ID Funcional: 43653472, do cargo de Assistente Social, da Secretaria de Estado de 

Administração Penitenciária, com validade a contar de 05/09/2023. 
Id: 2518256 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 17.10.2023 

NOMEIA LEANDRO LEAL RODRIGUES, para exercer, o cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-I, do Gabinete da 

Secretária, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Verônica Aparecida das 

Graças Jesus, ID Funcional nº 50175777. Processo nº SEI-210009/000308/2023. 
Id: 2517870 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA 

DE 17.10.2023 

PROCESSO Nº SEI- 210006 /001125 /2021 - SOBRESTA o presente feito, com fulcro no artigo 68 § 2.º do Decreto n° 220/75. 

PROCESSO Nº SEI-210006/000036/2022 - ARQUIVE-SE E INDEFERE-SE o pedido de Revisão Administrativa mantendo-se a 

sanção de suspensão por 180 (cento e oitenta) dias ao Policial Penal, JOSÉ RICARDO LUIZ JUNIOR, IDF nº 501272-6. 
Id: 2518342 

 

 

 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 
 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições  legais e por meio do processo SEI-210008/000828/2023,  INFORMA: 

 
INFORMATIVO 

 

Em comemoração ao Dia do Policial Penal, a Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, torna público o Torneio de 

Tiro de Pistola, com premiações aos primeiros colocados. 
 

Objetivo: Celebração e confraternização entre os policiais penais, reforçando assim os laços de companheirismo e pertencimento da tropa, 

bem como a interação entre os pares. O evento acontecerá na Coordenação de Instrução Especializada – CIESP, dia 27/10/2023 (sexta-

feira). 

 

Público Alvo: Inspetores de Polícia Penal 

Período de Inscrições: 17/10 a 20/10 

Local: Coordenação de Instrução Especializada (COOCIESP) 

Horário: A partir das 08:00 horas 



BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 3/15 

   
Nº Vagas: 30 (trinta) 

Link para Inscrição: https://forms.gle/9ngoti3b6PL49to38 

 

Orientações para participação no torneio de tiro de pistola: 

 

O servidor competidor não poderá ter restrição ao porte de arma de fogo;  
 

Todos os competidores utilizarão pistola Glock G23, calibre .40 fornecida pela SEAP/CIESP;  
 

O servidor deverá trazer seu próprio Equipamento de Proteção Individual – EPI, qual seja óculos e abafador ou protetor auricular e coldre 

para Glock G23 de sua preferência; 
 

A competição será realizada com 10 (dez) disparos em alvo humanóide, a 10 (dez) metros de distância entre o atirador e o alvo, no 

tempo máximo de 40 (quarenta) segundos; 
 

Demais detalhes e regras da competição serão exauridos momentos antes do início do evento;  
 

Haverá eliminação imediata daquele competidor que quebrar as regras de segurança. 

 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições  legaise por meio do processoSEI-210008/000817/2023, INFORMA: 

 
 

ACADEMIADEPOLICIAPENAL 
 

INFORMATIVO 
 

A Academia de Polícia Penal do Estado do Rio de Janeiro, torna público o Curso de Armamento, Manutenção e Manuseio – CAMM 

(Exclusivo para Policiais Penais lotados nas Unidades de Japeri). O período de inscrições, ementa e demais informações. 

 

CURSO DE ARMAMENTO, MANUTENÇÃO E MANUSEIO–CAMM 

 

Ementa: Conhecimento sobre segurança, montagem/desmontagem, manutenção e manuseiode arma de fogo. Domínio da arma, suas 

limitações e potencialidades para seu uso correto,importância do conhecimento de segurança para os policiais penais no exercício de 

suaatividade. 

 

Objetivo: Aperfeiçoar o servidor sobre os procedimentos com o sarmamentos, desenvolve rtécnicas e orientar com relação aos 

fundamentos do tiro. 

 

Conteúdo Programático: Segurança com armamento; Montagem/Desmontagem; Manutenção; Manuseio; Destreza no uso da arma de 

fogo. 

 

PúblicoAlvo: POLICIAIS PENAIS LOTADOS NAS UNIDADES DE JAPERI. 

Período de Inscrições: 23/10 a3 1/10. 

Período do Curso: 07/11 a10/11com carga horária total de 30h/a. 

 

Local: Coordenação de Instrução Especializada-CIESP. 

Horário:08h às 18h. 

 

Nº Vagas:20(vinte). 

Link para Inscrição:https://forms.gle/hgD1SJJB3kaLyAbS8 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 194 de 2023 Edção extra de 20 outubro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem 

as providências necessárias. 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO DO SUBSECRETÁRIO 

 

PORTARIA SEAP SUBADM Nº 305 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO Nº 84/2023, CELEBRADO ENTRE A SEAP E A EMPRESA MS 

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS INDUSTRIAIS E AUTOMOTIVOS 

LTDA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

https://forms.gle/hgD1SJJB3kaLyAbS8


BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 4/15 

   
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016, e tendo em vista o que consta no processo 

n.º SEI- 210122/000023/2023, e CONSIDERANDO: 

 

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a 

garantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, antecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas, 

 

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à gestão e à fiscalização dos contratos administrativos,  

 

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sintetizada e objetiva, orientações de caráter preventivo, e 

 

- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro 

de 1979; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º- Designar servidores para compor a comissão para o acompanhamento, gestão e fiscalização do contrato nº 84/2023, celebrado 

entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa MS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS  

INDUSTRIAIS E AUTOMOTIVOS LTDA, que tem por objeto a prestação de serviços de oficina mecânica, através do sistema de 

credenciamento, para manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com prestação de serviço e fornecimento de peças para veículos da 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Rio de Janeiro, na forma do Termo de Referência e do instrumento 

convocatório. 

Art. 2º- Designar Luciano de Oliveira Pimenta, Inspetor de Polícia Penal, ID. 4392724-6, para a função de gestor titular; e André Luiz 

Teixeira Do Carmo, Inspetor de Polícia Penal, ID. 5082745-6, para a função de gestor substituto; e a fiscalização caberá aos seguintes 

servidores:  

Fiscais: 

- Alexandre Luiz Froenher Aguiar, Inspetor de Polícia Penal, Id. Funcional nº 1965393-0; 

- Jorge Luiz da Silva Lemos, Inspetor de Polícia Penal, Id. Funcional nº 50912348; 

- Edson Santiago dos Santos, Inspetor de Polícia Penal, Id. Funcional nº 43715818. 

Art. 3º- Os servidores designados no artigo anterior desta Portaria deverão praticar todos os atos concernentes ao acompanhamento da 

execução do contrato, além do previsto nos artigos 12 e 13 do Decreto Estadual n. 45.600/2016, incumbindo-lhe:  

I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em conformidade com o objeto do mesmo; 

II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou impropriedades observadas;  

III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a 

atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indispensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência da 

Comissão. 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2023 

 
ALEXANDER DE CARVALHO MAIA 

Subsecretário de Administração 

Id: 2518182 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ATO DO SUBSECRETÁRIO 

 

PORTARIA SEAP SUBADM Nº 306 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023 

 

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO 

DO CONTRATO Nº 83/2023, CELEBRADO ENTRE A SEAP E A EMPRESA 

AUTO ELÉTRICA DIEGO LTDA-ME, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no 

uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº 45.600, de 16/03/2016, e tendo em vista o que consta no processo nº 

SEI- 210122/000022/2023, e 

 

CONSIDERANDO: 

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, gerenciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a 

garantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, antecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas, 

 

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à gestão e à fiscalização dos contratos administrativos, 

 

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sintetizada e objetiva, orientações de caráter preventivo, e  

 

- o disposto nos arts. 67, 73 e 74 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 239 da Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro 

de 1979; 

 

 



BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 5/15 

   
RESOLVE: 

Art. 1º - Designar servidores para compor a comissão para o acompanhamento, gestão e fiscalização do contrato nº 83/2023, celebrado 

entre a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a empresa AUTO ELÉTRICA DIEGO LTDA-ME, que tem por objeto a 

prestação de serviços de oficina mecânica, através do sistema de credenciamento, para manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com 

prestação de serviço e fornecimento de peças para veículos da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Rio de 

Janeiro, na forma do Termo de Referência e do instrumento convocatório.  

 

Art. 2º - Designar Luciano de Oliveira Pimenta, Inspetor de Polícia Penal, ID. 4392724-6, para a função de gestor titular; e André Luiz 

Teixeira Do Carmo, Inspetor de Polícia Penal, ID. 5082745-6, para a função de gestor substituto; e a fiscalização caberá aos seguintes 

servidores: 

Fiscais: 

- Alexandre Luiz Froenher Aguiar, Inspetor de Polícia Penal, Id. Funcional nº 1965393-0; 

- Jorge Luiz da Silva Lemos, Inspetor de Polícia Penal, Id. Funcional nº 50912348; 

- Edson Santiago dos Santos, Inspetor de Polícia Penal, Id. Funcional nº 43715818. 

 

Art. 3º- Os servidores designados no artigo anterior desta Portaria deverão praticar todos os atos concernentes ao acompanhamento da 

execução do contrato, além do previsto nos artigos 12 e 13 do Decreto Estadual n. 45.600/2016, incumbindo-lhe: 

I - verificar se a execução do contrato está sendo realizada em conformidade com o objeto do mesmo; 

II - anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou impropriedades observadas; 

III - adotar, no limite de sua competência, as providências que julgar necessárias à preservação dos interesses do Estado, promovendo a 

atestação dos documentos fiscais e praticando os demais atos indispensáveis à boa e regular execução do contrato sob sua responsabilidade; 

IV - solicitar a seus superiores, em tempo hábil, para a adoção das medidas cabíveis, as providências que ultrapassarem a competência da 

Comissão. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, 17 de outubro de 2023 

ALEXANDER DE CARVALHO MAIA 

Subsecretário de Administração 
Id: 2518183 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 195 de 2023 20 de Outubro de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as 

providências necessárias. 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 16.10.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, a Inspetora de Polícia Penal SILVANA SILVINO CRISTINO, ID. Funcional nº 5000079-9. Fixa, desde 

logo, o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210006/002654/2023. 

Id: 2518331 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL EDGARD COSTA 

ATO DO DIRETOR 

DE 13.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, a Inspetora de Polícia Penal NIETE ELIAS MOURA, ID. Funcional nº 5000709-2. Fixa, desde logo, o 

prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210064/000894/2023. 

Id: 2518332 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO CARLOS TINOCO DA FONSECA 

ATO DO DIRETOR 

DE 10.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal GUSTAVO VARGAS LEITÃO, ID. Funcional nº 5029932-8. Fixa, desde logo, 

o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210031/000854/2023. 

Id: 2518334 

 

 

 



BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 6/15 

   
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO PEDRO MELO DA SILVA 

ATO DO DIRETOR 

DE 09.10.2023 

 

DESIGNA, como sindicante, o Inspetor de Polícia Penal LEONARDO PIO DE FREITAS, ID. Funcional nº 5012805-1. Fixa o prazo de 

30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210047/001152/2023. 

Id: 2518335 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

ATO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 17.10.2023 

 

DESIGNA, como Sindicante, o Inspetor de Polícia Penal LUCAS JOSÉ SILVA DOS SANTOS, ID. Funcional nº 42698839, em 

substituição ao Inspetor de Polícia Penal FELIPE ARDO DA SILVA, ID. Funcional nº 5029834-8. Fixa, desde logo, o prazo de 30 (trinta) 

dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI- 210006/ 001195/ 2023. 

Id: 2518330 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 17.10.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210053/000814/2023 - ARQUIVE-SE. 

Id: 2518333 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTÊNDENCIA DE RECURSOS HUMANOS 

ATO S DA SUPERINTENDENTE 

DE 10.10.2023 

 

DESIGNA CRISTINA OLIVEIRA DE GÓES, ID. Funcional nº 5027594-1, Inspetor de Segurança e Administração Penitenciária, para 

a função de Agente de Pessoal da Unidade Administrativa 125502030505000 

 

(Instituto Penal Oscar Stevenson). Contando atualmente com 69 (sessenta e nove) servidores, com validade a contar de 05/07/2023. 

Processo nº SEI-210046/001001/2023. 

 

DESIGNA TALITA GUEDES PEREIRA VIANA, ID. Funcional nº 4371457-9, para exercer a função de Agente de Pessoal da Unidade 

Administrativa no 125502030508000 (Unidade Materno Infantil). Contando atualmente com 31 (trinta e um) servidores, na vaga 

decorrente da dispensa de LUCIANE DA COSTA LISBOA, ID. Funcional nº 4269769-7, com validade a contar de 11/09/2023. Processo 

nº SEI- 210022/000288/2023. 

Id: 2518053 

 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, INFORMA:       

 

A 173ª edição do RH em Foco! está disponível. O conteúdo pode ser acessado por meio do seguinte 

link: https://www.gesperj.rj.gov.br/rh_em_foco  
 

O RH em Foco! visa facilitar o acesso dos gestores de Recursos Humanos a informações atualizadas veiculadas na mídia, tanto a 

generalista quanto a especializada. 
 

Boa leitura! 

 

 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS informa que estão abertas as inscrições para o Seminário “Os 35 anos da 

Constituição: bastidores das lutas das mulheres por seus direitos”, que será realizado no dia 23 de outubro de 2023, segunda-feira, às 

15 horas, no Auditório Machado Guimarães, no edifício-sede da PGE-RJ (Rua do Carmo, 27, 14º andar, Centro, RJ), com coordenação da 

Comissão de Gênero da PGE-RJ, e organização do Centro de Estudos Jurídicos da PGE-RJ. 

Os interessados em se inscrever devem acessar o formulário online disponível no link https://bit.ly/3sSol1W  As inscrições são gratuitas e 

as vagas são limitadas. 

Para mais informações, favor entrar em contato com o CEJUR/PGE-RJ pelo telefone (21) 2332-9380 ou pelo e-mail inscricoes: 

cejur@pge.rj.gov.br. 

 

 

 

https://www.gesperj.rj.gov.br/rh_em_foco
https://bit.ly/3sSol1W
mailto:cejur@pge.rj.gov.br


BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 7/15 

   
A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS neste mês de outubro, em comemoração ao mês do Inspetor de Polícia Penal, 

divulga para conhecimento de todos a existência da Assessoria Técnica de Cuidados Especiais e Qualidade de Vida do Servidor - 

SEAP/ASSCEQS, que aborda assuntos que visam a qualidade de vida e bem-estar do servidor da SEAP à luz da Promoção da Saúde, com 

instrumentos eficientes nas áreas da assistència social e demais campos multidisciplinares destinadas à atenção e prevenção dos agravos em 

saúde física e mental do Policial Penal. A ASSCEQS está atualmente coordenando as ações da parceria técnica com o Ministério Público 

do Trabalho - MPTRJ, o Instituto de Pesquisa, Prevenção e Estudos em Suicídio - IPPES BRASIL, e a Coordenação de Psicologia da 

PUC-RIO no que diz respeito à diagnóstico, capacitação,  atenção psicossocial  e prevenção do sofrimento psíquico. Além disso, 

implementa o projeto piloto  Mãos que Cuidam de Quem Protege, uma iniciativa de Práticas Integrativas Complementares.  

Contato:  21 2333-3863.  

E-mail: seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais, através do SEI-210070/001728/2023, 

INFORMA: 

 
 

CRONOGRAMA MÊS DE OUTUBRO IPPES COM VOCÊ 

PLANTÃO PSICOLÓGICO 

SEAP - Complexo Gericinó 

SALA: 2° ANDAR (SUPOP) ESPAÇO INTEGRADO DE ACOLHIMENTO AO SERVIDOR 

Turno integral Manhã das 10h às 12h e Tarde - 13h às 15h 

NÃO PRECISA DE AGENDAMENTO 

Dúvidas: seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

Tel 2333- 3863 

Escala de profissionais psicólogas 

Nome SEAP - Complexo Turno integral 

  1a Semana - 09/10 a 11/10 

Ângela Maria Soares de Carvalho Segunda - Dia 9 

Aline Gomes Quarta - Dia 11 

  2a Semana- 16/10 a 20/10 

Ângela Maria Soares de Carvalho Segunda- Dia 16 

Aline Gomes Quarta- Dia 18 

Monica Paes Sexta - Dia 20 

  3a Semana- 23/10 a 27/10 

Daniele Fonseca Segunda- Dia 23 

Aline Gomes Quarta- Dia 25 

Daniele Cordeiro Sexta- Dia 27 

  4a Semana- 30/10 a 01/11 

Monica Paes Segunda- Dia 30 

Aline Gomes Quarta- Dia 01 

  

 

 

 

mailto:seaprh.assessoriatecnica@gmail.com


BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 8/15 

   
A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, INFORMA o cronograma para o mês de outubro:      

 

 

 
 

COMPLEXO DE GERICINÓ 

Superintendência Operacional 

 

 

CENTRAL DO BRASIL 

Massoterapia Intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:03, 10, 17, 24 e 31/10 

Horário: 11h -16h 

 

Massoterapia Intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:19 e 26/10 

Horário: 11h -16h 

 

Psicanálise 

Agendar 97028 - 4250 

Verônica Marinho 

(Lista de espera) 

Horário: 09h -15h 

 

Fisioterapia 

Agendar 96416-1037 

GahyaSchuchmann 

Dias:04, 20 e 24/10 

Horário: 09h30 -13h 

              Terapia Sistêmica de Família e Casal 

Agendar 98218 - 8731 

Luciana Resende 

Dia: 24/10 

Horário: 08h -12h 

 

NITERÓI 

Massoterapia intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:11 e 25/10 

Horário: 11h -16h 

 

 

CONTATO 

seaprh.assessoriatecnica@gmail.com 

2333- 3863 

 

 

BENFICA 

Massoterapia Intuitiva 

Agendar 99058-7920 

Amanda Lopes 

Dias:04 e 18/10 

 

 

 

 

 

 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINSITRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos 

INFORMA:  

 

Aos servidores lotados nas unidades/grupamentos GIT, GOC, SISPEN, COOME, ASSCMC, AUDIVIRT e SEAPRM, que as vagas do 

Regime Adicional de Serviço – RAS, do mês de NOVEMBRO, serão ofertadas eletronicamente através do sistema eletrônico 

(www.seapsistema.rj.gov.br) e as inscrições poderão ser realizadas a partir da quinta-feira, dia 26/10/2023, às 06:00h, compreendendo o 

período semanal de 01/11/2023 à 05/11/2023.  

 

Cabe ainda informar que as vagas serão disponibilizadas semanalmente para inscrições, ocorrendo toda quinta-feira às 06:00h, 

compreendendo o período semanal de segunda à domingo subsequente.   

 

Os servidores das unidades acima elencadas, voluntários em participar do RAS, poderão, em caso de dúvida, procurar os gestores ou 

agente de pessoal de sua unidade para orientação. 

 

 

 

 

 

http://www.seapsistema.rj.gov.br/


BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 9/15 

   
A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, informa a respeito da oferta de atendimento ambulatorial para os servidores  

ativos,  inativos seus conjuges e filhos entre 12 e 17 anos, nas clinicas de psiquiatria e psicologia, com o Hospital São Francisco de Assis, 

resultado de parceria com o Ministério Público do Trabalho do Rio de Janeiro e SEAP. 

 

 



BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 10/15 

   
A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, INFORMA:      

  

 
 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Coordenação de Patrimônio e da 

Superintendência de Recursos Logísticos, solicita que os setores que possuam MICROCOMPUTADORES DELL VOSTRO oriundos 

do Termo de Doação N°114/2019 do GIF/RJ e que não constem na listagem abaixo, entrem em contato com a Coordenação de 

Patrimônio para fins de regularização patrimonial através do telefone (21) 97069-8391 ou por meio do e-mail coolacp@seap.rj.gov.br ou 

coolacp@gmail.com 

.  

UNIDADES ADMINISTRATIVAS SIGLAS 
MICROCOMPUTADORES  

VOSTRO 

NUMERO DO 

PROCESSO  

Hospital Dr. Hamilton Agostinho Vieira de Castro SEAPHA 4 
SEI-

210036/000055/2023 

Magarino Torres SEAPMT 1 
SEI-

210036/000479/2022 

Cadeia Pública Pedro Melo da Silva SEAPPM 2 
SEI-

210036/000477/2022 

Instituto Penal Benjamin de Moraes Filho SEAPBM 7 
SEI-

210036/000514/2022 

Instituto Penal Plácido de Sá Carvalho SEAPPC 4 
SEI-

210036/000515/2022 

Instituto Penal Vicente Piragibe SEAPVP 5 
SEI-

210036/000033/2023 

Penitenciária Alfredo Tranjan SEAPAT 4 
SEI-

210036/000027/2023 

Penitenciária Dr. Serrano Neves SEAPSN 1 
SEI-

210036/000031/2023 

mailto:coolacp@gmail.com


BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 11/15 

   

Presídio Gabriel Ferreira Castilho SEAPGC 3 
SEI-

210036/000020/2023 

Penitenciária Industrial E. Bandeira SEAPEB 1 
SEI-

210036/000028/2023 

Instituto de Perícias Heitor Carrilho SEAPHH 4 
SEI-

210036/000023/2023 

Hospital Penal Psiquiátrico Roberto Medeiros SEAPRM 3 
SEI-

210036/000478/2022 

Coordenação das Unidades Prisionais de Gericinó SEAPPG 7 
SEI-

210036/000488/2022 

Penitenciária Bandeira Stampa SEAPBS 3 
SEI-

210036/000486/2022 

Cadeia Pública Paulo Roberto Rocha SEAPPR 5 
SEI-

210036/000503/2022 

Presídio Elizabeth Sá Rego SEAPSR 1 
SEI-

210036/000032/2023 

Presídio Nelson Hungria SEAPNH 4 
SEI-

210036/000504/2022 

Presídio Pedrolino Werling Oliveira   SEAPPO 3 
SEI-

210036/000030/2023 

Penitenciária Luiz Fernando Bandeira Duarte SEAPBD 1 
SEI-

210036/000511/2022 

Presídio Evaristo de Moraes SEAPEM 1 
SEI-

210036/000487/2022 

Presídio Ary Franco SEAPAF 5 
SEI-

210036/000502/2022 

Cadeia Pública Frederico Marques SEAPFM 7 
SEI-

210036/000472/2022 

Presídio Hélio Gomes SEAPHG 1 
SEI-

210036/000474/2022 

Penitenciária Romeiro Neto  SEAPRN 3 
SEI-

210036/000489/2022 

Colônia Agrícola Marco A. V. Tavares de Mattos SEAPAM 3 
SEI-

210036/000473/2022 

Cadeia Pública Constantino Cokotós SEAPCK 3 
SEI-

210036/000025/2023 

Penitenciária PM Francisco Spargoli Rocha SEAPFS 8 
SEI-

210036/000004/2023 

Instituto Penal Ismael Pereira Sirieiro  SEAPIS 2 
SEI-

210036/000029/2023 

Presídio Carlos Tinoco da Fonseca  SEAPCF 2 
SEI-

210036/000049/2023 

Presídio Diomedes Vinhosa Muniz  SEAPVM 6 
SEI-

210036/000490/2022 

Presídio Nilza da Silva Santos SEAPNS 4 
SEI-

210036/000475/2022 

Penitenciária Talavera Bruce SEAPTB 2 
SEI-

210036/000513/2022 

Instituto Penal Oscar Stevenson SEAPOS 1 
SEI-

210036/000476/2022 

Hospital Sanatório Penal - SEAP/SP SEAPSP 2 
SEI-

210036/000042/2023 

Superintendência de Recursos Logísticos SUPRELOG 1 
SEI-

210036/000044/2023 

Superintendência de Contratos e Convênios  SUPSCC 6 
SEI-

210036/000041/2023 

Coordenação de Patronatos e Alternativas Penais SEAPCOOPAP 1 
SEI-

210036/000022/2023 

Superintendência de Segurança Institucional SSI 3 
SEI-

210036/000040/2023 

Coordenação de Gestão de Logística de Armamentos e 

Munições 
COOGLAM  1 

SEI-

210036/000046/2023 

Divisão de Recambiamento DIVRECAM 1 
SEI-

210036/000047/2023 

Escola de Gestão Penitenciária EGP 1 
SEI-

210036/000043/2023 



BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 12/15 

   
Coordenação de Unidades Prisionais do Norte e 

Noroeste 
COONN 2 

SEI-

210036/000491/2022 

Unidade de Audiências Virtuais AUDIVIRT 1 
SEI-

210036/000054/2023 

Superintendência Operacional de Segurança. COOD/DIVCSDA  10 
SEI-

210036/000050/2023 

Superintendência das Comissões Permanentes de 

Inquéritos Administrativos - 3 CPIA 
3ª CPIA  1 

SEI-

210036/000051/2023 

Divisão de Administração Tratamento Penitenciário DIVTPDA  2 
SEI-

210036/000053/2023 

Superintendência de Inteligência do Sistema 

Penitenciário 
SISPEN  2 

SEI-

210036/000048/2023 

Subsecretaria de Estado de Tratamento Penitenciário CAPEC/COOTPCA 1 
 SEI-

210036/000228/2023 

Superintendência de Recursos Humanos SEAPRH 9 
SEI-

210036/000045/2023 

Total   155   

 

 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, por meio de suas atribuições legais, de acordo com o SEI-

210070/001951/2023, informa a abertura das inscrições da atividade Palestra de Saúde Mental e Autocuidado - IPPES 

 

Público alvo: Inspetores de Polícia Penal do Grupamento GSSE e entorno 

Data 24/10/2023 

Horário: 08h às 10h, 

Local: GSSE/GERICINÓ 

 

 
 

Inscrição através do link: https://forms.gle/mSXmAu5NvhKtrtRKA  
Prazo final das Inscrições: 23/10/2023 14h 

Certificado será emitido pelo IPPES e MPTRJ 

 

 

 

https://forms.gle/mSXmAu5NvhKtrtRKA


BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 13/15 

   
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 551 – Centro/ RJ. 

 

CORREGEDORIA GERAL 

 

CI SEAP/ ASSTESP Nº 1050                  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 428) -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/002696/2023 

Data/Hora: 24/10/2023 às 17:00h. 

SEAP/JL   PABLO LINO DUMIT   ID 5122277-4   

 

CI SEAP/ ASSTESP Nº 1050                  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 448) -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/0002386/2023 

Data/Hora: 25/10/2023  

SEAP/AF EDSON DO NASCIMENTO DE ASSIS ID: 50910426 às 11h00. 

SEAP/CF  CLAUDIO PASSARELLI RIBEIRO   ID: 5630924   às 13h00. 

SEAP/AF DIEGO LEITE DE ARAÚJO   ID: 50911619 às 13h30. 

Data/Hora: 26/10/2023 

SEAP/AF RODRIGO DE PAULA ALMEIDA   ID: 50009559 às 10h. 

SEAP/AF DENILSON BARBOSA   ID: 20019939 às 10h30. 

SEAP/AF AFONSO DOS SANTOS ALVES  ID: 43930174 às 13h. 

SEAP/AF LUIZ ANTÔNIO DE SALES VALADÃO ID: 50828622 às 13h30. 

Processo:  SEI-210006/0002373/2023 

Data/Hora: 31/10/2023  

SEAP/AF JAEDER FIRMINO PINTO JUNIOR  ID: 43715702 às 10h. 

SEAP/AF ALEX DIAS RAMOS   ID: 51219182 às 10h30. 

SEAP/AF JOÃO BATISTA PEQUENO  ID: 41402570 às 13h. 

SEAP/AF DIEGO LEITE DE ARAÚJO  ID: 50911619 às 13h30.  

 

CI SEAP/ ASSTESP Nº 1051                  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 438) -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/0002285/2023 e SE-210006/002232/2023. 

Data/Hora: 25/10/2023.  

SEAP/AF RENATO DA CRUZ DE LIMA ID: 42531330 às 15h. 

SEAP/AF RODRGO DE PAULA ALMEIDA ID: 50009559 às 15h30. 

 

CI SEAP/ ASSTESP Nº 1053                  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 428) -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/0001195/2023. 

Data/Hora: 24/10/2023, às 14h30.  

SEAP/SE  VANICE DO VALLE RODRIGUES ID: 50296698  

 

CI SEAP/ ASSTESP Nº 1054                  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 428) -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/000725/2023. 

Data/Hora: 24/10/2023, às 15h.  

SEAP/GTE ANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA AZEVEDO ID: 43694381 

 

CI SEAP/ ASSTESP Nº 1057                  CORREGEDORIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar (SALA 428) -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo:  SEI-210006/002542/2023. 

Data/Hora: 26/10/2023, às 11h30.  

SEAP/AF RENATO DA CRUZ DE LIMA  ID: 42531330  

Data/Hora: 27/10/2023 

SEAP/AF RODRIGO DE PAULA ALMEIDA  ID: 50009559 às 11h20. 

SEAP/AF ROBSON VICENTE DA SILVA  ID: 20072759 às 14h. 

SEAP/AF MAURÍCIO CESAR PONCE   ID: 43824030 às 14h30. 

Data/Hora: 31/10/2023 

SEAP/AF SERGIO ROBERTO ALVES FLORES ID: 50301624 às 14h. 

SEAP/AF ALEX DIAS RAMOS    ID: 51219182 às 14h30. 

SEAP/COOSI BRUNO LIMA DE CARVALHO   ID: 6032591   às 15h. 

Data/Hora: 01/11/2023 

SEAP/AF CARLOS HENRIQUE PEREIRA  ID: 19773587 às 11h30.   

SEAP/AF LUIZ ANTONIO DE SALLES VALADÃO ID: 50828622 às 14h. 

 



BI Nº         195/2023  DE 20  DE OUTUBRO  DE 2023  FL . 14/15 

   
CI SEAP/COMIS4IA  Nº 284                    4ºCPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210031/000322/2023 – PAD 16.23.4 

Data/Hora: 26/10/2023, às 11h30. 

SEAP/CF FÁBIO DE BARROS FÉLIX  ID: 50099485 

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

Obs²: Ressaltando que a referida Audiência se realizará de foma VIRTUAL e o link para acesso à reunião será enviado pela SEAP- 

AUDIVRT. 

 

CI SEAP/COMIS4IA  Nº 287                    4ºCPIA 

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar -   Centro, Rio de Janeiro.  

Processo: SEI -210006/002354/2023 – PAD 22.23.4 

Data/Hora: 06/11/2023, às 11h30. 

SEAP/PM ERNESTO SIQUEIRA MONEGALHA ID:20049161  

Obs: O descumprimento acarretará em instauração de Sindicância Sumária. 

 

 

 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL no uso de suas atribuições legais, através do SEI-210006/002719/2023 e 

cumprindo a RESOLUÇÃO SEAP Nº 917 DE 31 DE MARÇO DE 2022, resolve: 

REVOGAR a cautela de materiais bélicos em nome do servidor  VANDERLEI RICARDO DE SOUZA - ID:4318290-9, com devolução 

imediata dos materiais bélicos que estiverem em sua posse. Essa devolução deverá ser realizada diretamente na Coordenação de Gestão e 

Controle de Material Bélico. 

 

REMOÇÃO DE SERVIDOR 

 

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO OPERACIONAL, no uso de suas atribuições legais, por meio da CI 437 NA da SEAPOP no SEI-

210097/000871/2023, informa as remoções dos seguintes servidores: 

 

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/SN 
IVAN DE OLIVEIRA BASILIO 

JUNIOR 

INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
29114888 SEAP/EB 

SEAP/BS 
BRUNO CÉSAR SANTOS DE 

ALMEIDA 

INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50227360 SEAP/SN 

SEAP/CM ALLAN VAZ CASSÉTTE 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
50131516 SEAP/COOPG 

SEAP/EM UBIRATAN PEREIRA DOS SANTOS 
INSPETOR DE POLICIA 

PENAL 
42696429 SEAP/CM 

 

 



BI Nº         195/2023  DE  20  DE OUTUBRO   DE 2023  FL . 15/15 
 

 

 


